关于《松阳县调整赋权水南街道等7个乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（征求意见稿）》的起草说明
现就《松阳县调整赋权水南街道等7个乡镇（街道）行政处罚事项目录清单（征求意见稿）》有关情况说明如下：

一、制定文件的必要性和可行性（背景）
2022年6月1日，为深入贯彻落实省委、省政府关于深化综合行政执法改革的决策部署，推动综合行政执法力量向基层延伸、下沉，提升基层治理体系和治理能力现代化水平,构建“县乡一体、条抓块统”治理格局，加快推进法治政府建设，根据相关法律法规、政策文件精神，我县出台了《松阳县人民政府关于将部分部门行政处罚权交由水南街道办事处等15个乡镇人民政府（街道办事处）行使的通告》（〔2022〕8号），将民政、自然资源、交通运输等 14 个条线200余项行政处罚权以及与行政处罚相关的行政检查、行政强制措施等职权交由水南等15个乡镇人民政府（街道办事处）行使，并于同年7月1日开始施行。

2023年10月，根据在施行过程中发现的部分赋权事项存在低频、沉睡现象，以及部分乡镇（街道）案件办理量极低，与要求的易发现、易处置的高频事项相违背，脱离了乡镇“一支队伍管执法”的初衷，我县对赋权事项进行了调整，出台了《松阳县人民政府关于水南街道等15个乡镇（街道）行政执法赋权事项调整的通告》（〔2023〕第23号）；但由于2023年省指导办对赋权乡镇（街道）事项调整比例有不高于30%的要求，未全部调整完毕。

2024年9月，根据我县乡镇（街道）执法工作开展情况，再次对我县赋权事项进行了调整，出台了《松阳县人民政府关于水南街道等15个乡镇（街道）行政执法赋权事项调整的通告》（松政通〔2024〕27号）。

2025年1月14日，中央编办下发关于乡镇（街道）履职事项清单收回事项的通知文件，经指导办、县委编办、县司法局等部门协商讨论，并征求各相关部门、乡镇（街道）意见后，制定该清单。
起草情况

2025年1月14日，县综合行政执法指导办于收到中央编办下发关于乡镇（街道）履职事项清单收回事项的通知文件，我办立即组织研究，核对我县赋权事项，共梳理出收回赋权事项共47项，涉及11个领域，并进行相关调整。

2月26日—3月7日，《松阳县调整赋权乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单（征求意见稿）》征求各相关部门、乡镇（街道）意见，期间未收到意见。

4月10日，县司法局对事项调整文件进行合法性预审查，并出具合法性预审查意见。

5月6日，《松阳县人民政府关于水南街道等7个乡镇（街道）行政执法赋权事项调整的通告（审议稿）》通过县长办公会议审议。
三、主要内容

松阳县调整赋权水南街道等7个乡镇（街道）综合行政执法事项目录清单

需要解决的主要问题

该事项赋权通告主要为贯彻落实省市“大综合一体化”行政执法改革主要目标，深化我县综合行政执法改革，切实解决行政执法领域长期存在的多头执法、职权重复交叉等问题，破解县级部门“管得了看不见”和乡镇“看得见的管不了”的管理难点，进一步加大乡镇扩权赋能力度，有力推动基层治理体系和治理能力现代化建设进程。

四、拟规定的主要制度和拟采取的主要措施

征求意见稿由《松阳县调整赋权水南街道等7个乡镇（街道）行政处罚事项目录清单（征求意见稿）》组成。涉及公民、法人和其他组织权利义务主要内容有：

《松阳县调整赋权水南街道等15个乡镇（街道）行政处罚事项目录清单》涉及公民、法人和其他组织的权利义务，在一定时期内反复适用且具有普遍约束力，其内容依据《浙江省人民政府办公厅关于推进乡镇（街道）综合行政执法工作的通知》（浙政办发〔2021〕51号）附件《浙江省乡镇（街道）综合行政执法事项指导目录（2021年）》、《浙江省人民政府办公厅关于公布浙江省综合行政执法事项统一目录的通知》 (浙政办发〔2020〕28号)附件《浙江省综合行政执法事项统一目录》制定。